
МИНИСТЕРСТВО  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О мерах по снижению 
младенческой смертности

С целью повышения качества медицинской помощи детям первого года 
жизни, обеспечения преемственности на всех уровнях оказания медицинской помощи, 
снижения младенческой смертности, в соответствии с приказами 
Минздравсоцразвития России от 16.04.2012 № 366н «Об утверждении порядка 
оказания педиатрической помощи», от 10.05.2017 № 203н «Об утверждении критериев 
оценки качества медицинской помощи», письмом Минздрава России от 25.05.2017 
№ 15-2/10/2-3461 «О направлении методических рекомендаций «Организация 
трехуровневой системы медико-социальной помощи детям в трудной жизненной 
ситуации», постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Калужской области от 22 мая 2017 года № 5, методическими указаниями «МУ 
3.3.2400-08. 3.3. Иммунопрофилактика инфекционных болезней. Контроль за работой 
лечебно-профилактических организаций по вопросам иммунопрофилактики 
инфекционных болезней», Главным государственным санитарным врачом РФ 
10.07.2008 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам ГБУЗКО «Калужская областная клиническая больница» 
В.М. Кондюкову, ГБУЗ КО «Городской родильный дом» Е.А. Смирновой, ГБУЗ КО 
«Калужская городская больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича» Е.В. 
Разумеевой, ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» И.Л. Переверзеву, ГБУЗ 
КО «Городская поликлиника» АЛО. Мельницкому, главным врачам центральных 
районных больниц:

1.1. обеспечить передачу сведений в течение 3 дней со дня постановки па 
учет беременной женщины группы социального риска в учреждение социального 
обслуживания семьи и детей для организации с ней индивидуальной 
профилактической работы.

1.2. организовать информирование медицинскими работниками руководителя 
учреждения (главного врача, заместителя главного врача по лечебной работе) о 
поступлении в родильное отделение пациентки из семьи, находящейся в социально 
опасном положении и (или) вызывающей настороженность в части социального 
благополучия и возможности надлежащего ухода за новорожденным ребенком;

1.3. обеспечить в течение 1 суток с момента поступления информации 
передачу сведений в медицинскую организацию по месту предполагаемой выписки 
новорожденного; передачу информации фиксировать в журнале (дата и время 
передачи сведений, кому передана информация);

1.4. Руководителям медицинских организаций по месту выписки 
новорожденного обеспечить передачу сведений в учреждение социального



/ // // у

обслуживания семьи и детей для совместного сопровождения беременной женщины 
группы риска.

2. Главным врачам ГБУЗКО «Калужская областная клиническая больница» 
В.М. Кондюкову, ГБУЗ КО «Городской родильный дом» Е.А. Смирновой, ГБУЗ КО 
«ЦРБ Боровского района» В.А. Логутенку, ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района» 
АЛ.  Федоренкову, ГБУЗКО «ЦРБ Людиновского района» Н.О. Омарасхабову, 
ГБУЗКО «ЦРБ Малоярославецкого района» М.А. Бруку, и.о. главного врача ГБУЗКО 
«ЦРБ Жуковского района» Д.А. Никитину обеспечить передачу сведений о всех 
новорожденных в день выписки из родильных отделений в медицинские организации 
по месту фактического проживания ребенка.

3. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 
В.М. Кондюкову, ГБУЗКО «Калужская областная клиническая детская больница» 
В.М. Михайлову, ГБУЗ КО «Детская городская больница» С.А. Хлопиковой, 
центральных районных больниц обеспечить в день выписки передачу сведений о 
детях первого года жизни, выписанных из стационара в поликлинические 
подразделения по месту фактического проживания ребенка.

4 . Главным врачам ГБУЗ КО «Детская городская больница» С.А. Хлопиковой, 
центральных районных больниц обеспечить:

4.1. проведение патронажей новорожденных участковым врачом-педиатром и 
участковой медицинской сестрой в 1 -3 сутки после выписки, далее -  не реже 1 раза в 
неделю с учетом медицинских и социальных показаний;

4.2. оценку факторов социального риска ребенка по результатам проведенного 
участковым врачом-педиатром первичного патронажа новорожденного, определение 
группы наблюдения ребенка в зависимости от выявленных факторов и составление 
плана наблюдения до года;

4.3. проведение патронажей участковым врачом-педиатром детей первого года 
жизни после выписки из стационара не позже, чем в первые 2 суток;

4.4. динамическое врачебное наблюдение при амбулаторном лечении детей 
первого года жизни, в том числе с активными посещениями в выходные и праздничные 
дни (в возрасте до 1 месяца -  ежедневно);

4.5. активное медицинское наблюдение (патронаж) за привитыми детьми 
первого года жизни в установленные сроки;

4.6. своевременное информирование органов опеки и попечительства о детях 
первого года жизни, находящихся в семьях социального риска.

5. Рекомендовать и.о. главного врача ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» 
ФМБА России И.В. Бондаренко исполнение пунктов 1-4 настоящего приказа.

Министр К.Н. Баранов


